

**Termoizolarea fatadei Gradinitei
de copii Nr.193 din
mun.Chisinau, or. Vatra, str.M.
Eminescu, 31
(nr.cad.0122104.026.01)**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 10/23-2-1-3
Lucrari de constructii generale. Bloc C

Valoarea de deviz 704 714,78 lei

Intocmit in prețuri curente 20.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari (SA20)				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(Glaf metalic pentru ferestre)	m	27,6000	11,75 11,60	324,23 320,09
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Piatra soclu)	m2	29,1500	188,90 188,57	5 506,30 5 496,69
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Strat adeziv din mortar sub placaje)	m2	29,1500	22,70 22,05	661,61 642,66
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Pereu, h=100mm)	m3	3,0800	415,97 282,72	1 281,18 870,77
5	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Pat din pietris h=100mm)	m2	30,8000	10,27 10,27	316,32 316,32
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru	m3	27,7200	244,90 244,90	6 788,63 6 788,63

1	2	3	4	5	6	7
		gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sol sapat pentru termoizolare soclu sub nivelul pamintului)				
7	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3	27,7200	68,94 67,94	1 911,02 1 883,30
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	14,9800	87,69 87,69	1 313,60 1 313,60
9	TrI1AF08A 4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 1	t	0,0300	87,00 87,00	2,61 2,61
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	15,0100	129,00 0,00	1 936,30 0,00
		<i>Total</i>	lei			20 041,80
		Total Demolari (SA20) Inclusiv salariu				20 041,80 17 634,67
		2. Timplarie (SA20)				
11	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa metalica cu gratar de aerisire 1,2x1,6m)	m2	1,9200	2 653,80 392,43	5 095,30 753,46
		<i>Total</i>	lei			5 095,30
		Total Timplarie (SA20) Inclusiv salariu				5 095,30 753,46
		3. Finisarea exterioara (SA20)				
12	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald	m2	59,8400	83,64	5 004,89

1	2	3	4	5	6	7
		la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc (Nod 1, sa40)			8,50	508,46
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Placi din polistiren extrudat Carbon Eco, g=100mm, soclu)	m2	59,8400	434,59 144,20	26 005,96 8 628,89
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Vata minerala bazaltica, Tehnofas Effect 135kg/m3, g=100mm)	m2	266,0500	556,09 193,79	147 946,91 51 556,56
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Vata minerala bazaltica, Tehnos Effect 135 kg/m3, g=30mm, glafuri de feresatra si usi)	m2	28,5000	427,77 245,21	12 191,48 6 988,46
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Amestec de tencuiala armata Bazalt)	m2	354,3900	136,28 103,66	48 297,05 36 737,27
17	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus	m2	-354,3900	77,28 61,18	-27 387,57 -21 681,01

1	2	3	4	5	6	7
		pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Amestec de tencuiala armata Bazalt				
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (soclu)	m2	29,1500	27,30 10,20	795,70 297,23
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placarea soclu cu piatra artificiala tip " Travertino" pe mortar adeziv)	m2	29,1500	475,81 229,10	13 869,80 6 678,27
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	294,5500	27,30 10,20	8 040,15 3 003,35
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	294,5500	197,94 103,66	58 303,99 30 534,05
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Glaf exterior din tabla vopsita l=350mm)	m	27,6000	109,66 33,51	3 026,63 924,89
23	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Membrana profilata polimerica, nod 1, SA40)	m2	30,6900	29,79 1,70	914,16 52,15
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	303,0000	112,98 63,73	34 232,38 19 309,43
		<i>Total</i>	lei			331 241,53
		Total Finisarea exterioara (SA20) Inclusiv salariu				331 241,53 143 538,00
		4. Lucrari auxiliare				
		4.1. Pereu (S=39,26m2)				
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,9300	811,21	3 188,06

1	2	3	4	5	6	7
		h=100mm			78,21	307,37
26	CA02C	Beton C30/37 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (pereu din beton h=120-150mm)	m3	5,3000	2 154,32 378,48	11 417,91 2 005,97
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa 4VrI, 150x150mm)	kg	51,8200	34,07 2,52	1 765,47 130,55
28	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma (executare periere suprafata pereu)	m2	39,2600	18,49 9,84	725,85 386,25
		<i>Total</i>	lei			17 097,29
		Total Pereu (S=39,26m2) Inclusiv salariu				17 097,29 2 830,14
		4.2. Scara metalica				
29	RpCP43D	Inlocuirea scarilor, parapetilor, pasarelelor, podestelor, contravanturilor, panelor cu zabrele, barelor si constructiilor metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau a platformelor metalice de deservire a agregatelor mari (cazane, coloane de distributie, utilaje etc.), livrate in subansamle gata confectionate, avind greutatea intre 150 - 1500 kg, asamblate prin sudura (Demontarea si montarea scarii metalice existente)	t	0,3100	7 357,23 4 742,77	2 280,74 1 470,26
30	RpIzE16A	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t	0,3100	432,03 365,77	133,93 113,39
31	RpIzE18C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, la confectii si constructii metalice din profile pina la 7 mm grosime	t	0,3100	2 384,42 756,94	739,17 234,65

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 153,84
		Total Scara metalica Inclusiv salariu				3 153,84 1 818,30
		4.3. Cerdac C-7 (SA21)				
32	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2	8,1700	12,35 9,35	100,87 76,36
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund " Betonocontact")	m2	8,1700	7,85 2,55	64,13 20,83
34	RpCB04D	Beton armat C20/25 turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3	0,4300	2 161,19 553,86	929,31 238,16
35	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm	m2	1,2000	164,28 100,95	197,13 121,14
36	RpCD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari (Plasa 3Bp1, 100x100mm)	kg	5,3100	36,13 4,72	191,86 25,08
37	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2	3,5600	1 072,80 304,54	3 819,17 1 084,18
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	1,1400	27,29 10,19	31,11 11,62
39	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuia decorativa mozaic de	m2	1,1400	288,06 103,67	328,39 118,18

1	2	3	4	5	6	7
		cuart,4,5kg/m2)				
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	3,0700	179,96 142,66	552,48 437,96
41	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip " Travertino" pe mortar adeziv)	m2	3,0700	475,81 229,10	1 460,74 703,34
42	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (Ingradire metalica Im-7)	kg	92,2800	74,03 27,92	6 831,82 2 576,52
43	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	4,6000	127,81 93,47	587,94 429,95
44	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert)	m	8,2000	204,56 97,72	1 677,36 801,27
45	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi	m2	1,6400	74,20 59,48	121,69 97,55
		<i>Total</i>	lei			16 894,00
		Total Cerdac C-7 (SA21) Inclusiv salariu				16 894,00 6 742,14
		4.4. Cerdac C-8 (SA21)				
46	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2	5,9100	12,35 9,35	72,97 55,24

1	2	3	4	5	6	7
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund " Betoncontact")	m2	5,9100	<u>7,85</u> 2,55	<u>46,40</u> 15,07
48	RpCB04D	Beton armat C20/25 turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3	0,2000	<u>2 161,05</u> 553,85	<u>432,21</u> 110,77
49	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm	m2	0,8100	<u>164,17</u> 100,95	<u>132,98</u> 81,77
50	RpCD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari (Plasa 3PpI, 100x100mm)	kg	3,3000	<u>36,13</u> 4,72	<u>119,22</u> 15,58
51	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2	2,2900	<u>1 072,80</u> 304,55	<u>2 456,71</u> 697,41
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	0,4300	<u>27,30</u> 10,19	<u>11,74</u> 4,38
53	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuia decorativa mozaic de cuart, 4,5kg/m2)	m2	0,4300	<u>288,07</u> 103,67	<u>123,87</u> 44,58
54	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	2,7600	<u>179,95</u> 142,66	<u>496,67</u> 393,73
55	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip " Travertino" pe mortar adeziv)	m2	2,7600	<u>475,82</u> 229,10	<u>1 313,26</u> 632,32

1	2	3	4	5	6	7
56	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Ingradire metalica Im-8)	m2	44,3300	198,24 137,48	8 787,95 6 094,46
57	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	2,2000	127,81 93,47	281,18 205,63
58	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert)	m	2,5000	204,56 97,72	511,39 244,29
59	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi	m2	0,5000	74,22 59,48	37,11 29,74
		<i>Total</i>	lei			14 823,66
		Total Cerdac C-8 (SA21) Inclusiv salariu				14 823,66 8 624,97
		4.5. Cerdac C-17 (SA22)				
60	RpCB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminentelor sau a stratului de beton superficial (Curatire beton dezagregat si tencuia veche)	m2	13,6700	81,22 80,72	1 110,30 1 103,46
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund " Betoncontact")	m2	13,6700	7,85 2,55	107,31 34,85
62	RpCB04D	Beton armat (C20/25,xc4,xd1,xf1) turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3	0,3600	2 161,14 553,86	778,01 199,39

1	2	3	4	5	6	7
63	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri refolosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm	m2	1,8000	164,27 100,94	295,69 181,70
64	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	5,2000	29,37 8,32	152,71 43,25
65	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	11,1600	30,15 8,57	336,46 95,68
66	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Pi1)	kg	5,2000	57,35 17,84	298,23 92,79
67	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	0,2000	127,80 93,45	25,56 18,69
68	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Grosimea totala 5cm)	m2	13,6700	179,96 142,66	2 460,04 1 950,14
69	CF17B k=6	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M150	m2	13,6700	110,29 65,20	1 507,66 891,31
70	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa 3BpI, 100x100mm)	kg	14,2200	35,34 3,79	502,58 53,95
71	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2	8,6300	27,30 10,20	235,57 87,99
72	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu	m2	3,5000	475,81 229,10	1 665,33 801,85

1	2	3	4	5	6	7
		piatra artificiala tip " Travertino" pe mortar adeziv)				
73	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanata)	m2	2,3900	808,77 244,68	1 932,96 584,78
74	RpCP07C	Repararea luminatoarelor metalice simple, fixe sau cu ochiuri mobile (Reparatie 30% metal)	kg	127,2000	19,83 11,48	2 522,87 1 459,99
75	IzA03A	Indeprtarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice	m2	3,5000	90,21 67,13	315,75 234,94
76	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2	3,5000	201,47 160,86	705,14 563,01
		<i>Total</i>	lei			14 952,17
		Total Cerdac C-17 (SA22) Inclusiv salariu				14 952,17 8 397,77
		<i>Total</i>	lei			66 920,96
		Total Lucrari auxiliare Inclusiv salariu				66 920,96 28 413,32

		Total	lei	423 299,59
		Asigurare sociala	24 %	45 681,47
		Transport materiale	7 %	14 880,13
		Total		483 861,19
		Cheltuieli de regie	14,5 %	70 159,87
		Total		554 021,06
		Beneficiu de deviz	6 %	33 241,26
		Total		587 262,32
		TVA	20 %	117 452,46
		Total deviz: Inclusiv salariu		704 714,78 190 339,45

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Termoizolarea fatadei Gradinitei
de copii Nr.193 din
mun.Chisinau, or. Vatra, str.M.
Eminescu, 31
(nr.cad.0122104.026.01)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 10/23-2-1-3
Lucrari de constructii generale. Bloc C**

Valoarea de deviz 704 714,78 lei

Intocmit in prețuri curente 20.06.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 10/23-2-1-3:				

Manopera :

1.	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	10,3540	84,97	879,78
2.	7122050013400	Zidar	h-om	39,0000	84,97	3 313,83
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	540,8170	84,97	45 953,23
4.	7123010010200	Betonist	h-om	44,1957	84,97	3 755,30
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	3,4735	84,97	295,15
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	231,6927	84,97	19 686,92
7.	7132010010900	Faianțar	h-om	33,5225	84,97	2 848,41
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	6,2379	84,97	530,03
9.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	663,1662	84,97	56 349,23
10.	7135010011000	Galvanizator	h-om	2,7650	84,97	234,94
11.	7136080025001	Montator	h-om	1,0920	84,97	92,79
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	15,8755	84,97	1 348,96
13.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	40,0680	84,97	3 404,57
14.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	3,5235	84,97	299,39
15.	7212030022700	Sudor	h-om	8,5959	84,97	730,39
16.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	2,4840	84,97	211,07
17.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	7,1808	84,97	610,15
18.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	8,9040	84,97	756,57
19.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	94,1790	84,97	8 002,39
20.	7422010060100	Timplar	h-om	21,1370	84,97	1 796,02
21.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	24,5555	79,00	1 939,90
22.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	97,4137	79,00	7 695,69
23.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	154,6677	79,00	12 218,74
24.	9310060019930	Muncitor	h-om	134,1438	79,00	10 597,37
25.	9312040019600	Sapator	h-om	85,9320	79,00	6 788,63
		Total manopera				190 339,45

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	48,9440	10,00	489,44
2.	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,1550	64,00	9,92
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,5195	390,00	1 762,60

4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0077	360,00	2,77
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,5850	360,00	210,61
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,1016	10,00	11,02
7.	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,2480	10,00	2,48
8.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0303	5 000,00	151,50
9.	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0038	5 000,00	19,00
10.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0909	5 000,00	454,50
11.	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0038	5 000,00	19,00
12.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0909	5 000,00	454,50
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	47,8000	0,50	23,90
14.	2010237318750	Distantieri	buc	22,2660	2,00	44,53
15.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0364	5 000,00	182,00
16.	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,5027	350,00	175,94
17.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	65,8240	2,00	131,65
18.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0299	2 000,00	59,80
19.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1498	21,00	3,15
20.	2320146200700	Petrol lampant	l	0,3875	21,00	8,14
21.	2320166200676	White spirit	kg	1,9603	46,00	90,18
22.	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,4641	46,00	21,35
23.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	95,7440	25,00	2 393,60
24.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	12,8766	30,00	386,30
25.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,1050	46,00	4,83
26.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	1,3816	35,00	48,36
27.	2416586105303.1	Grund " Betonocontact"	kg	4,1625	32,00	133,21
28.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	3,7572	95,00	356,93
29.	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1050	46,00	4,83
30.	2430116104160	Email alchidic	kg	1,1900	95,00	113,05
31.	2430116105723	Lac de baza alchidic L 005-5	kg	0,5950	164,33	97,78
32.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	4,0259	46,00	185,19
33.	2430126104999	Serlac natural	kg	0,1070	46,00	4,92
34.	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,4280	58,75	25,15
35.	24302261000001	Fuga	kg	18,5988	25,00	464,97
36.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	1,4400	46,00	66,24
37.	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,7280	46,00	33,49
38.	2430226100814	Grund miniu alchidic G 355-6	kg	1,8786	46,00	86,42
39.	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,3500	46,00	16,10
40.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	138,5683	40,00	5 542,74
41.	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,1750	25,00	4,38
42.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,3500	25,00	8,75
43.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	1,0330	46,00	47,52
44.	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,3850	46,00	17,71
45.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	1 431,7356	6,60	9 449,45
46.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	1 729,2311	6,60	11 412,92
47.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	33,9300	38,33	1 300,54
48.	2462106110557.1	Mortar adeziv	kg	171,0051	3,50	598,52
49.	2521302602907.	Placi din polistiren extrudat Carbon Eco,	m2	64,6691	200,00	12 933,82

	1	g=100mm				
50.	2521302602909. 2	Vata minerala bazaltica, Tehnos Effect 135 kg/m3, g=30mm	m2	30,8000	88,00	2 710,40
51.	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	1,2915	5,00	6,45
52.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	398,6207	8,33	3 320,51
53.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	207,3612	2,50	518,41
54.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	2,1510	4,50	9,68
55.	2653102100831	Amestec uscat	kg	- 1 520,3331	3,55	-5 397,18
56.	2653102100831. 1	Amestec de tencuiala armata Bazalt	kg	2 530,3446	4,37	11 057,61
57.	26531021008311	Tink	kg	677,4650	40,96	27 748,97
58.	26531021008311 .1	Tencuia decorativa mozaic de cuar	kg	7,0650	40,96	289,38
59.	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,8775	38,69	33,95
60.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	19,1488	2,20	42,13
61.	2661112800700. 6	Gresie portelanata	m2	2,4617	500,00	1 230,85
62.	2663102100000. 1	Beton C30/37	m3	5,4868	1 584,00	8 691,09
63.	2663102100000. 2	Beton armat C20/25	m3	1,0351	1 450,00	1 500,90
64.	2664102100000. 1	Mortar M150	m3	0,4921	1 250,00	615,12
65.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,1399	0,00	0,00
66.	2664102102010. 5	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,3281	0,00	0,00
67.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	9,6795	6,60	63,88
68.	2670112202051. 1	piatra artificiala tip " Travertino"	m2	39,6421	208,33	8 258,65
69.	2670112202052. 1	Placi portelanat R11, g=20mm	m2	5,9670	500,00	2 983,50
70.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	2,5740	10,00	25,74
71.	2682132601626	Carton bitumat	m2	65,8240	23,92	1 574,51
72.	2682132601626. 1	Membrana profilata polimerica	m2	33,1452	26,00	861,78
73.	2682162611370. 1	Vata minerala bazaltica, Tehnofas Effect 135kg/m3, g=100mm	m2	287,5202	256,94	73 875,44
74.	2710503803116	Sirma neagra moale D=1 mm	kg	0,1116	25,00	2,79
75.	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0430	20,00	0,86
76.	2710602000078	Otel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	5,3300	20,00	106,60
77.	2710602000510	Otel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	11,4390	20,00	228,78
78.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,3302	20,00	6,60
79.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	145,00	0,00
80.	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	3,8160	35,00	133,56
81.	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	2,5440	35,00	89,04
82.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0861	25,00	2,15
83.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,6604	25,00	16,51
84.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	4,1095	60,00	246,57
85.	2743123549026. 1	Glaf exterior din tabla vopsita l=350mm	m	27,6000	74,00	2 042,40
86.	2746133803142	Sirma moale obisnuita D=1,25 mm	kg	0,0520	25,00	1,30
87.	2811106308757	Constructii metalice (scari, parapeti, etc) in tronsoane confectionate	t	0,0000	45,00	0,00
88.	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile	m	10,9140	100,00	1 091,40

		form. la rece				
89.	2811236306270.5	Ingradire metalica	kg	92,2800	45,00	4 152,60
90.	2811236309900	Confectii metalice	kg	5,4621	35,00	191,17
91.	2812106306000.1	Usa metalica cu gratar de aerisire 1,2x1,6m	m2	1,9200	2 200,00	4 224,00
92.	2873122004100.1	Plasa 4VrI, 150x150mm	kg	52,3382	30,00	1 570,15
93.	2873122004100.2	Plasa 3BpI, 100x100mm	kg	14,3622	30,00	430,87
94.	2873122004200.1	Plasa 3BpI, 100x100mm	kg	5,3631	30,00	160,89
95.	2873122004200.3	Plasa 3PpI, 100x100mm	kg	3,3330	30,00	99,99
96.	2873136306000.1	Ingradire metalica	m2	44,3300	45,00	1 994,85
97.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,9090	50,00	45,45
98.	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	1,1968	50,00	59,84
99.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0525	46,00	2,42
100.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,2592	46,00	11,92
101.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	2,4933	46,00	114,69
102.	2874115802501	Surub M 20	buc	1,2524	2,20	2,76
103.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	110,4000	0,50	55,20
104.	2874115836662	Surub cap inecat crestas L 2,5 x 25 F1 S 1452	buc	63,6000	0,50	31,80
105.	2874115837745	Suruburi	buc	64,2000	0,50	32,10
106.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	2 742,5944	1,80	4 936,66
107.	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,1160	35,00	4,06
108.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	4,2240	10,00	42,24
109.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0700	10,00	0,70
110.	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,1170	25,00	2,92
111.	3220137315778	Decapant	kg	0,8225	96,00	78,96
112.	4011106202741	Energie electrica	kw	4,5262	3,00	13,58
113.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,8345	10,00	38,35
114.	4100116202818.2	Amestec de tencuiala armata Bazalt	m3	-1,0632	15,00	-15,95
115.	4100126202818	Apa	m3	5,4237	10,00	54,24
116.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	18,0825	10,00	180,84
		Total materiale de constructii				212 573,33

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0384	500,00	19,20
2.	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	1,3640	500,00	682,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	1,6506	600,00	990,36

4.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 363,5000	10,00	13 635,00
5.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,8253	150,00	123,80
6.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,6784	430,00	721,72
7.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	10,0983	15,00	151,48
8.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,2675	15,00	19,01
9.	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,0775	15,00	1,16
10.	2922140007000	Macara	h-ut	1,3646	500,00	682,30
11.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	18,0412	5,20	93,82
12.	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	3,8160	15,00	57,24
13.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	13,7082	15,00	205,61
14.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,7720	12,00	117,26
15.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	2,1200	25,00	53,00
16.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	4,8157	70,00	337,09
17.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8932	20,00	17,86
18.	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,5940	25,00	14,85
19.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1561	15,00	2,34
20.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,4234	15,00	6,36
21.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,7779	300,00	233,37
22.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	1,8188	5,20	9,46
23.	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	3,8160	5,20	19,84
24.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	10,5920	15,00	158,88
25.	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	1,5500	15,00	23,25
26.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1485	500,00	74,25
27.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	3,8726	500,00	1 936,30
Total utilaje de construcții						20 386,81

Total	lei	423 299,59
Asigurare sociala	24 %	45 681,47
Transport materiale	7 %	14 880,13
Total		483 861,19
Cheltuieli de regie	14,5 %	70 159,87
Total		554 021,06
Beneficiu de deviz	6 %	33 241,26
Total		587 262,32
TVA	20 %	117 452,46

Total deviz:

704 714,78

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Termoizolarea fatadei Gradinitei de copii Investitor
Nr.193 din mun.Chisinau, or. Vatra, str.M.
Eminescu, 31 (nr.cad.0122104.026.01)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolari (SA20)				
1	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.(Glaf metalic pentru ferestre)	m			11,75
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	79,00	3,95
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			324,23
2	RpCM33B	Demontarea placajelor din marmura, piatra, granit sau similare (Piatra soclu)	m2			188,90
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	79,00	90,85
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	10,00	0,03
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			5 506,30
3	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane (Strat adeziv din mortar sub placaje)	m2			22,70
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	84,97	10,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	79,00	11,85
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			661,61
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu (Pereu, h=100mm)	m3			415,97
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	79,00	104,28
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	10,00	0,50
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	430,00	124,70
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	20,00	5,80
	2922140006702	Macara de fereastra	h-ut	0,1500	15,00	2,25
		<i>Total</i>	lei			1 281,18
5	DG01A	Desfacerea de pavaje sau fundatii din piatra bruta, bolovani sau alicarie din piatra bruta sau din bolovani asezate pe nisip (Pat din pietris h=100mm)	m2			10,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1300	79,00	10,27
		<i>Total</i>	lei			316,32
6	RpCA01A	Sapaturi manuale de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime si maximum 1,5 m adincime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundatii, santuri, canale etc., executate in cantitati de pina la 20 mc cu maluri nesprijinite (sol sapat pentru termoizolare soclu sub nivelul pamintului)	m3			244,90
	9312040019600	Sapator	h-om	3,1000	79,00	244,90
		<i>Total</i>	lei			6 788,63

1	2	3	4	5	6	7
7	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi	m3			68,94 67,94
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8600	79,00	67,94
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
		<i>Total</i>	lei			1 911,02
8	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			87,69 87,69
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	79,00	87,69
		<i>Total</i>	lei			1 313,60
9	TrI1AF08A4	Incarcarea materialelor -deseuri metalice, -cu deplasare de pina la 10 m-grupa F2A- de pe teren, in auto categoria 1	t			87,00 87,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1000	79,00	87,00
		<i>Total</i>	lei			2,61
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			129,00 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	500,00	129,00
		<i>Total</i>	lei			1 936,30
		2. Timplarie (SA20)				
11	CK12D	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv (Usa metalica cu gratar de aerisire 1,2x1,6m)	m2			2 653,80 392,43
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,7400	84,97	317,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	79,00	35,55
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	84,97	16,15
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2700	84,97	22,94
	2812106306000.1	Usa metalica cu gratar de aerisire 1,2x1,6m	m2	1,0000	2 200,00	2 200,00
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2700	3,00	0,81
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1350	46,00	6,21
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	2,50	3,40
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	360,00	1,44
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	10,00	5,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7500	46,00	34,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	10,00	0,01
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	500,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			5 095,30
		3. Finisarea exterioara (SA20)				
12	IzF04G	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu carton bitumat, lipit pe toata suprafata cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc (Nod 1, sa40)	m2			83,64 8,50
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,6000	25,00	40,00
	2682132601626	Carton bitumat	m2	1,1000	23,92	26,31
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3200	2,20	0,70
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0005	2 000,00	1,00
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1000	2,00	2,20
	2873145887893	Cuie cu cap plat. Tip b 3,0 x 30 S2111	kg	0,0200	50,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0017	15,00	0,03
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	300,00	3,90
		<i>Total</i>	lei			5 004,89

1	2	3	4	5	6	7
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren (Placi din polistiren extrudat Carbon Eco, g=100mm, soclu)	m2			434,59 144,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	84,97	120,66
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	79,00	23,54
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2521302602907.1	Placi din polistiren extrudat Carbon Eco, g=100mm	m2	1,0700	200,00	216,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,33	9,25
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	145,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	1,80	10,91
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	5,20	0,12
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	12,00	0,22
		Total	lei			26 005,96
14	IzF55C	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi din vata minerala (Vata minerala bazaltica, Tehnofas Effect 135kg/m3, g=100mm)	m2			556,09 193,79
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,8920	84,97	160,76
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4180	79,00	33,02
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,60	33,33
	2682162611370.1	Vata minerala bazaltica, Tehnofas Effect 135kg/m3, g=100mm	m2	1,0700	256,94	277,68
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,33	9,25
	2710703501057	Cornier din aluminiu 1 = 3m	m	0,0000	145,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0300	5,20	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
		Total	lei			147 946,91
15	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala (Vata minerala bazaltica, Tehnos Effect 135 kg/m3, g=30mm, glafuri de feresatra si usi)	m2			427,77 245,21
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	84,97	203,42
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	79,00	41,79
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	6,60	26,66
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	6,60	33,33
	2521302602909.2	Vata minerala bazaltica, Tehnos Effect 135 kg/m3, g=30mm	m2	1,0700	88,00	95,10
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,33	10,68
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	1,80	14,54
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	15,00	0,38
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	15,00	0,05
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	5,20	1,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	12,00	0,25
		Total	lei			12 191,48
16	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. (Amestec de tencuiala armata Bazalt)	m2			136,28 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831.1	Amestec de tencuiala armata Bazalt	kg	7,1400	4,37	31,20
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	15,00	1,18
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	12,00	0,19
		Total	lei			48 297,05
17	CF51B k=3	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2			77,28

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) Amestec de tencuiala armata Bazalt				61,18
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	84,97	61,18
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	3,55	15,23
	4100116202818.2	Amestec de tencuiala armata Bazalt	m3	0,0010	15,00	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	15,00	0,72
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	12,00	0,11
		Total	lei			-27 387,57
18	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade (soclu)	m2			27,30
						10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Total	lei			795,70
19	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placarea soclu cu piatra artificiala tip " Travertino" pe mortar adeziv)	m2			475,81
						229,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	79,00	229,10
	2670112202051.1	piatra artificiala tip " Travertino"	m2	1,0200	208,33	214,62
	2462106110557.1	Mortar adeziv	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	70,00	5,11
		Total	lei			13 869,80
20	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,30
						10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Total	lei			8 040,15
21	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			197,94
						103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	40,96	94,21
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,03
		Total	lei			58 303,99
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu (Glaf exterior din tabla vopsita l=350mm)	m			109,66
						33,51
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	79,00	6,32
	2743123549026.1	Glaf exterior din tabla vopsita l=350mm	m	1,0000	74,00	74,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		Total	lei			3 026,63
23	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatie, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite (Membrana profilata polimerica, nod 1, SA40)	m2			29,79
						1,70
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0200	84,97	1,70
	2682132601626.1	Membrana profilata polimerica	m2	1,0800	26,00	28,08
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0005	15,00	0,01
		Total	lei			914,16

1	2	3	4	5	6	7
24	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			112,98 63,73
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	84,97	63,73
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	5 000,00	0,50
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	5 000,00	1,50
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	5 000,00	0,60
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	50,00	0,15
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	10,00	45,00
		<i>Total</i>	lei			34 232,38
		4. Lucrari auxiliare				
		4.1. Pereu (S=39,26m2)				
25	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta h=100mm	m3			811,21 78,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	79,00	78,21
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	390,00	448,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	150,00	31,50
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	600,00	252,00
		<i>Total</i>	lei			3 188,06
26	CA02C	Beton C30/37 turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (pereu din beton h=120-150mm)	m3			2 154,32 378,48
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	79,00	51,35
	2663102100000.1	Beton C30/37	m3	1,0250	1 584,00	1 639,83
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	500,00	125,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	25,00	10,00
		<i>Total</i>	lei			11 417,91
27	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa 4VrI, 150x150mm)	kg			34,07 2,52
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	84,97	2,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	79,00	0,40
	2873122004100.1	Plasa 4VrI, 150x150mm	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			1 765,47
28	RpCJ32H	Reconditionarea tencuielilor speciale, la fatade, prin perierea cu peria de sirma (executare periere suprafata pereu)	m2			18,49 9,84
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,0600	84,97	5,10
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0600	79,00	4,74
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0200	430,00	8,60
		<i>Total</i>	lei			725,85
		4.2. Scara metalica				
29	RpCP43D	Inlocuirea scarilor, parapetilor, pasarelelor, podestelor, contravanturilor, panelor cu zabrele, barelor si constructiilor metalice de sustinere a utilajelor tehnologice sau a platformelor metalice de deservire a agregatelor mari (cazane, coloane de distributie, utilaje etc.), livrate in subsansamle gata confectionate, avind greutatea intre 150 -	t			7 357,23 4 742,77

1	2	3	4	5	6	7
		1500 kg, asamblate prin sudura (Demontarea si montarea scarii metalice existente)				
	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	33,4000	84,97	2 838,00
	7212030022700	Sudor	h-om	20,0000	84,97	1 699,39
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,6000	79,00	205,39
	2811106308757	Constructii metalice (scari, parapeti, etc) in tronsoane confectionate	t	0,0000	45,00	0,00
	2874115802501	Surub M 20	buc	4,0000	2,20	8,90
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,3500	35,00	12,39
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	30,00	15,16
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	5,0000	60,00	303,00
	3110500003004	Convertizor de sudura de 14 kw	h-ut	5,0000	15,00	75,00
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	4,4000	500,00	2 200,00
		<i>Total</i>	lei			2 280,74
30	RpIzE16A	Curatirea confectiilor si constructiilor metalice de rugina si vopsea veche cu peria de sirma, executate din profile cu grosime pina la 7 mm inclusiv	t			432,03 365,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	4,6300	79,00	365,77
	2320146200700	Petrol lampant	l	1,2500	21,00	26,26
	1711317309326	Cirpe de sters	kg	0,8000	10,00	8,00
	1411112204410	Piatra abraziva pentru slefuit	kg	0,5000	64,00	32,00
		<i>Total</i>	lei			133,93
31	RpIzE18C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciu, la confectii si constructii metalice din profile pina la 7 mm grosime	t			2 384,42 756,94
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,3700	84,97	541,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,7300	79,00	215,68
	2430226100814	Grund miniu alchidic G 355-6	kg	6,0000	46,00	278,77
	2430116100000	Email clorcauciu	kg	12,0000	95,00	1 151,39
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	46,00	39,03
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	46,00	139,39
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	10,00	15,16
	2922140006705	Macara fereastră de 0,0018 MN (0,18 tf)	h-ut	0,2500	15,00	3,74
		<i>Total</i>	lei			739,17
		4.3. Cerdac C-7 (SA21)				
32	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2			12,35 9,35
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	10,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			100,87
33	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (grund " Betoncontact")	m2			7,85 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303.1	Grund " Betoncontact"	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			64,13
34	RpCB04D	Beton armat C20/25 turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3			2 161,19 553,86
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	84,97	372,16
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	79,00	181,70
	2663102100000.2	Beton armat C20/25	m3	1,0250	1 450,00	1 516,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	10,00	1,23
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	500,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			929,31

1	2	3	4	5	6	7
35	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm	m2			164,28 100,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0300	84,97	87,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	79,00	13,43
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	35,00	1,07
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	46,00	5,61
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1300	350,00	46,17
	2010102904420	Dulap rasi nos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	5,20	0,18
	2922140006702	Macara de fereastr a	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		Total	lei			197,13
36	RpCD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari (Plasa 3Bp1, 100x100mm)	kg			36,13 4,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0060	79,00	0,47
	2873122004200.1	Plasa 3Bp1, 100x100mm	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastr a	h-ut	0,0006	15,00	0,01
		Total	lei			191,86
37	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2			1 072,80 304,54
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	79,00	304,54
	2670112202052.1	Placi portelanat R11, g=20mm	m2	1,0200	500,00	510,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	38,33	222,31
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	38,69	5,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	70,00	24,01
	2922140006702	Macara de fereastr a	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0072	5,20	0,04
		Total	lei			3 819,17
38	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,29 10,19
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,19
	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		Total	lei			31,11
39	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuia decorativa mozaic de quart,4,5kg/m2)	m2			288,06 103,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,67
	26531021008311.1	Tencuia decorativa mozaic de quart	kg	4,5000	40,96	184,32
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,04
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,04
		Total	lei			328,39
40	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			179,96 142,66
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	79,00	23,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			552,48
41	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip " Travertino" pe mortar adeziv)	m2			475,81 ----- 229,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	79,00	229,10
	2670112202051.1	piatra artificiala tip " Travertino"	m2	1,0200	208,33	214,62
	2462106110557.1	Mortar adeziv	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	70,00	5,11
		<i>Total</i>	lei			1 460,74
42	CL19D	Grilaje metalice gata confectionate: din otel profilat sau forjat la scari sau balcoane, exclusiv mina curenta (Ingradire metalica Im-7)	kg			74,03 ----- 27,92
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	79,00	1,58
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236306270.5	Ingradire metalica	kg	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0030	46,00	0,14
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0050	3,00	0,01
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	46,00	0,46
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			6 831,82
43	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			127,81 ----- 93,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	46,00	4,78
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	46,00	5,06
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	95,00	16,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	46,00	4,60
		<i>Total</i>	lei			587,94
44	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert)	m			204,56 ----- 97,72
	7422010060100	Timplar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2320166200676	White spirit	kg	0,0300	46,00	1,38
	2874115837745	Suruburi	buc	6,0000	0,50	3,00
	2430126104999	Serlac natural	kg	0,0100	46,00	0,46
	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	1,0200	100,00	102,00
		<i>Total</i>	lei			1 677,36
45	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi	m2			74,20 ----- 59,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	58,75	11,75
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	21,00	1,47
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			121,69
		4.4. Cerdac C-8 (SA21)				
46	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma (Curatire suprafata suport)	m2			12,35 ----- 9,35

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	84,97	9,35
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	10,00	3,00
		<i>Total</i>	lei			72,97
47	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund " Betoncontact")	m2			7,85 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303.1	Grund " Betoncontact"	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			46,40
48	RpCB04D	Beton armat C20/25 turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3			2 161,05 553,85
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	84,97	372,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	79,00	181,70
	2663102100000.2	Beton armat C20/25	m3	1,0250	1 450,00	1 516,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	10,00	1,20
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	500,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			432,21
49	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm	m2			164,17 100,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0300	84,97	87,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	79,00	13,43
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	5 000,00	4,94
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	35,00	1,06
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	46,00	5,60
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1300	350,00	46,20
	2010102904420	Dulap rasinos tiv cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	5 000,00	4,94
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	5,20	0,19
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0200	15,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			132,98
50	RpCD08D	Montarea plaselor sudate STM sau STNB la constructii speciale sau consolidari si fretari (Plasa 3PpI, 100x100mm)	kg			36,13 4,72
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0500	84,97	4,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0060	79,00	0,47
	2873122004200.3	Plasa 3PpI, 100x100mm	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602000030	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 6 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2523156719079	Distantier pt.poz. arm in beton armat tip cupa	buc	0,1500	5,00	0,75
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0006	15,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			119,22
51	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate, cu grosimea sub 15 mm (Placi portelanat R11, g=20mm)	m2			1 072,80 304,55
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	79,00	304,55
	2670112202052.1	Placi portelanat R11, g=20mm	m2	1,0200	500,00	510,00
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	38,33	222,31
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	38,69	5,80
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	25,00	5,00
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	25,00	0,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,00	0,05
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	70,00	24,01
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0360	15,00	0,54
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	5,20	0,04
		<i>Total</i>	lei			2 456,71
52	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la	m2			27,30

1	2	3	4	5	6	7
		fatade				10,19
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,19
	2430226101010	Grund cu cuar "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,51
		Total	lei			11,74
53	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Tencuia decorativa mozaic de cuar, 4,5kg/m2)	m2			288,07 103,67
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,67
	26531021008311.1	Tencuia decorativa mozaic de cuar	kg	4,5000	40,96	184,33
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	10,00	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	5,20	0,02
		Total	lei			123,87
54	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			179,95 142,66
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	79,00	23,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		Total	lei			496,67
55	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip " Travertino" pe mortar adeziv)	m2			475,82 229,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	79,00	229,10
	2670112202051.1	piatra artificiala tip " Travertino"	m2	1,0200	208,33	214,63
	2462106110557.1	Mortar adeziv	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	70,00	5,11
		Total	lei			1 313,26
56	CL19A	Grilaje metalice gata confectionate: din panouri formate din impletitura sau tesatura din sirma de otel, inclusiv elementele metalice de sustinere si fixare (montanti, rame, bratari, etc) pentru balcoane (Ingradire metalica Im-8)	m2			198,24 137,48
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	1,5000	84,97	127,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	79,00	7,90
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0250	84,97	2,12
	2873136306000.1	Ingradire metalica	m2	1,0000	45,00	45,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0500	46,00	2,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0800	3,00	0,24
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0700	46,00	3,22
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,0000	10,00	10,00
		Total	lei			8 787,95
57	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2			127,81 93,47
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	46,00	4,78
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	46,00	5,06
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	95,00	16,15
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	46,00	4,60
		Total	lei			281,18
58	CH05B	Mina curenta pentru scari drepte executate	m			204,56

1	2	3	4	5	6	7
		din lemn in sectiune profilata, inclusiv lustruirea, montarea minii curente, inclusiv materialul de montaj pe orice fel de parapet (se aplica doar in cazul in care mina curenta se procura din comert)				97,72
	7422010060100	Timplar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	2320166200676	White spirit	kg	0,0300	46,00	1,38
	2874115837745	Suruburi	buc	6,0000	0,50	3,00
	2430126104999	Serlac natural	kg	0,0100	46,00	0,46
	2811236305701	Mina curenta sau bara prot.dr.din profile form. la rece	m	1,0200	100,00	102,00
		<i>Total</i>	lei			511,39
59	CN16C	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu lac de ulei in 2 straturi	m2			74,22
						59,48
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,7000	84,97	59,48
	2430126105046	Lac pt.interior L.001-1 NTR 90-80	kg	0,2000	58,75	11,76
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0700	21,00	1,48
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	10,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			37,11
		4.5. Cerdac C-17 (SA22)				
60	RpCB09A	Inlaturarea, prin cioplire, a proeminentelor sau a stratului de beton superficial (Curatire beton dezagregat si tencuia veche)	m2			81,22
						80,72
	7123010010200	Betonist	h-om	0,9500	84,97	80,72
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			1 110,30
61	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor (Grund " Betonocontact")	m2			7,85
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303.1	Grund " Betonocontact"	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			107,31
62	RpCB04D	Beton armat (C20/25,xc4,xd1,xf1) turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineta din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii	m3			2 161,14
						553,86
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3800	84,97	372,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,3000	79,00	181,69
	2663102100000.2	Beton armat C20/25	m3	1,0250	1 450,00	1 516,06
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1200	10,00	1,22
	2952270003717	Vibrator de interior pentru beton actionat pneumatic tip "VP-2C" (exclusiv consumul de aer comprimat)	h-ut	0,6000	25,00	15,00
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,1500	500,00	75,00
		<i>Total</i>	lei			778,01
63	RpCC02B	Cofraje mixte din panouri re folosibile, confectionate din placaj, exclusiv sustinerile, pentru beton armat, la completari sau refaceri la constructii existente, in grinzi, cu placaj de 15 mm	m2			164,27
						100,94
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,0300	84,97	87,52
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1700	79,00	13,43
	2010102904030	Scind rasin lunga tiv cls D, gr=24mm, L=6,00 m; S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2874145886942	Cuie constructii tip A 3 x 70 mm	kg	0,0300	35,00	1,07
	2320186201084	Ulei emulsionat pentru decofrare	kg	0,1200	46,00	5,60
	2020212928359	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm rezistent la umezeala	m2	0,1300	350,00	46,18
	2010102904420	Dulap rasinos tivit cls.A, Gr=48mm, Lung=4,50m, S 942	m3	0,0010	5 000,00	5,00
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0350	5,20	0,18
	2922140006702	Macara de fereastru	h-ut	0,0200	15,00	0,30

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			295,69
64	RpCD01D	Armături din oțel-beton OB 37, cu diam de pînă la 8 mm inclusiv, fasonate în ateliere de santier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor în planșee drepte, stâlpi, grinzi etc.	kg			29,37 8,32
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	79,00	2,37
	2710602000078	Oțel beton profil neted OB 30 STAS 438 D = 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2746133803142	Sirma moale obișnuită D=1,25 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	2,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			152,71
65	RpCD02D1	Armături din oțel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate în ateliere de santier și montate în elemente de construcții existente, fasonarea și montarea armăturilor pentru planșee drepte, stâlpi, grinzi etc.	kg			30,15 8,57
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0730	84,97	6,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	79,00	2,37
	2710602000510	Oțel beton profil periodic PC 52 STAS 438 D > 8 mm	kg	1,0250	20,00	20,50
	2710503803116	Sirma neagră moale D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distanțieri	buc	0,1500	2,00	0,30
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0350	15,00	0,53
		<i>Total</i>	lei			336,46
66	CL57A	Montarea și fixarea pieselor înglobate în beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Pi1)	kg			57,35 17,84
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confecții metalice	kg	1,0400	35,00	36,76
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	46,00	0,93
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	46,00	0,47
	3110500002401	Aparat de sudură 28-35 Kw	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			298,23
67	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe țimplărie metalică cu email alchidic în 2 straturi inclusiv grundul	m2			127,80 93,45
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1000	84,97	93,45
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	46,00	4,80
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	46,00	5,05
	2430226102197	Chit pe bază de rasini alchidice	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	95,00	16,15
	2681126001472	Hirtie slefuită uscată 23x30 gr 6	buc	0,2000	10,00	2,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	46,00	4,60
		<i>Total</i>	lei			25,56
68	CF15A	Tencuieli interioare și exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereți din beton sau cărămidă, cu suprafețe plane (Grosimea totală 5cm)	m2			179,96 142,66
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	79,00	23,70
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,50	26,25
	1421102200513	Nisip sortat nespălat de riu și lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	360,00	10,80
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0070	10,00	0,07
	2664102102010.5	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0040	15,00	0,06
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L acționat electric	h-ut	0,0080	15,00	0,12
		<i>Total</i>	lei			2 460,04
69	CF17B k=6	Diverse lucrări - diferență de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereți, executat cu mortar M150	m2			110,29 65,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	84,97	50,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	79,00	14,22
	2664102100000.1	Mortar M150	m3	0,0060	1 250,00	45,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrări de finisaj	h-ut	0,0010	15,00	0,09

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			1 507,66
70	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Plasa 3BpI, 100x100mm)	kg			35,34 3,79
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	79,00	0,40
	2873122004100.2	Plasa 3BpI, 100x100mm	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	2,00	0,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	500,00	0,30
		<i>Total</i>	lei			502,58
71	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" intr-un strat, la pereti exteriori la fatade	m2			27,30 10,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	40,00	16,60
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
		<i>Total</i>	lei			235,57
72	CI21A	Placarea peretilor cu placi din ceramica-granit: dimensiuni pina la 400 x 400 mm (Placare soclu cu piatra artificiala tip "Travertino" pe mortar adeziv)	m2			475,81 229,10
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9000	79,00	229,10
	2670112202051.1	piatra artificiala tip " Travertino"	m2	1,0200	208,33	214,62
	2462106110557.1	Mortar adeziv	kg	4,4000	3,50	15,55
	24302261000001	Fuga	kg	0,4300	25,00	10,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	10,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0253	15,00	0,38
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0110	15,00	0,17
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,0730	70,00	5,11
		<i>Total</i>	lei			1 665,33
73	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (Gresie portelanata)	m2			808,77 244,68
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,6100	84,97	221,77
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2900	79,00	22,91
	2661112800700.6	Gresie portelanata	m2	1,0300	500,00	515,00
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	6,60	26,73
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	25,00	7,50
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,50	10,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	4,50	4,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	15,00	0,67
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	12,00	0,14
		<i>Total</i>	lei			1 932,96
74	RpCP07C	Repararea luminatoarelor metalice simple, fixe sau cu ochiuri mobile (Reparatie 30% metal)	kg			19,83 11,48
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	0,0700	84,97	5,95
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0700	79,00	5,53
	2710703520582	Profil normal I 24 OL37-1n	kg	0,0300	35,00	1,05
	2732103600459	Tabla neagra 1 mm	kg	0,0200	35,00	0,70
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,0200	60,00	1,20
	2874115836662	Surub cap inecat crestat L 2,5 x 25 F1 S 1452	buc	0,5000	0,50	0,25
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,1000	30,00	3,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,0100	35,00	0,35
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	15,00	1,20
	2940520003828	Aparat de polizat (biax)	h-ut	0,0300	15,00	0,45
	2952270007609	Masina de gaurit electrica	h-ut	0,0300	5,20	0,16
		<i>Total</i>	lei			2 522,87
75	IzA03A	Indepartarea vopselei vechi, a grundului necorespunzator sau a depunerilor diverse de pe suprafete metalice	m2			90,21 67,13
	7135010011000	Galvanizator	h-om	0,7900	84,97	67,13
	3220137315778	Decapant	kg	0,2350	96,00	22,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	10,00	0,03
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	10,00	0,50

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			315,75
76	RpCR22B	Vopsirea cu email alchidal a timplariei metalice, la interior si exterior, in constructii existente, in doua straturi la timplarie metalica	m2			201,47 ----- 160,86
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,6700	84,97	141,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2400	79,00	18,96
	2430226100981	Grund alchid orce culoare	kg	0,1000	46,00	4,60
	2430226101350	Chit de cutit alchidic C 895-7	kg	0,0500	25,00	1,25
	2430226109456	Diluant rasini alchidice pt.lacuri si emailuri D.007-1	kg	0,1100	46,00	5,06
	2430116105723	Lac de baza alchidic L.005-5	kg	0,1700	164,33	27,94
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,0200	10,00	0,20
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,0300	46,00	1,38
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<i>Total</i>	lei			705,14

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.